
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  23Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

Complementação de diária referente a portaria 
4263/2017.
Portaria: 4345/2017 / Objetivo: Dar continuidade nas 
atividades do inquérito da Brucelose e Tuberculose.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MONTE ALEGRE/PA / Destino: ALENQUER/PA
Servidor: 541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 9,0 DIÁRIAS/ 
18/10/2017 A 26/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239726
Portaria: 4346/2017 / Objetivo: Realizar fiscalização 
agropecuária nos PFA’s localizados na zona de proteção 
do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
OBIDOS/PA / Destino: JURUTI/PA
Servidor: 58780713/MARCIO MERENCIO PANZA DE 
SIQUEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 9,5 
DIÁRIAS/ 20/10/2017 A 31/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 239742

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 4336/2017  - ADEPARÁ, 
18 DE  OUTUBRO  DE 2017

Portaria n.º 4335 de 18/10/2017, publicada no DOE nº 
33482 de 19/10/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 239417

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0493/2017 – 18.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 02/10/2017 
à 02/03/2018, o Extensionista Rural I - JOSE SINVAL VILHENA 
PAIVA - Matricula nº 3174689/1, para, na qualidade de Fiscal 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 023/2017, 
conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a Empresa H. C. MONTEIRO ECIA LTDA, 
o presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de Tecnologia da Informação, através 
de execuções que compreendem o planejamento, implantação 
e operações do atendimento e do suporte técnico remoto e 
presencial aos usuários, servidores e da estrutura de rede da 
EMATER-PARÁ.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 239652

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE SESENVIOLVIMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições: CONCEDE Licença Prêmio, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2017, aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO MESES PORTARIA LICENÇA1° 2° 3° Nº

57175456/1 ALESSANDRA DE CÁSSIA 
SILVA DA SILVA

30/10/11 à 
29/01/17 X   0310/2017 06/11/17 à 

05/12/17

54190391/2 EIDENEIA OLIVEIRA 
MARTINS

27/04/12 à 
26/04/17 X   0309/2017 01/11/17 à 

30/11/17

57189478/1 DAMIÃO SOLIDADE DOS 
SANTOS

04/09/12 à 
03/09/17 X   0308/2017 01/11/17 à 

30/11/17

3178447/1 LEANDRO MANOEL 
CARDOSO

01/04/11 à 
31/03/16 X X  0307/2017 01/11/17 à 

30/12/17

55585933/3 MAURA CÉLIA DE 
SIQUEIRA CHAVES

15/12/08 à 
14/12/13   X 0306/2017 01/11/17 à 

30/11/17

5258413/3 ELINALDO MARTINS 
DA SILVA

01/07/09 à 
30/06/14  X  0305/2017 01/11/17 à 

30/11/17

3171094/1 EDIVILDE GOMES LIMA 15/03/08 à 
14/03/13   X 0304/2017 01/11/17 à 

30/11/17

57199405/2 LIDIANE DE KASSIA 
SOARES MAIA

01/01/09 à 
31/12/14   X 0303/2017 01/11/17 à 

30/11/17

3174085/1 MARIA DE LOURDES 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA

10/05/09 à 
09/05/14  X  0302/2017 01/11/17 à 

30/11/17

5036356/1 MARLI MARGARETH 
CHERMONT DA CUNHA

04/01/08 à 
03/01/13   X 0301/2017 01/11/17 à 

30/11/17

57174815/1 WAGNER OLIVEIRA DE 
JESUS

01/08/11 à 
31/07/16 X   0300/2017 01/11/17 à 

30/11/17

54187190/2 OZIAS FERREIRA NEVES 24/12/08 à 
31/08/14 X   0299/2017 01/11/17 à 

30/11/17

3179818/1 DAVI DE SOUZA MIRANDA 17/03/12 à 
16/03/17 X   0298/2017 01/11/17 à 

30/11/17

3176657/1 MARIA MÁXIMO LEÃO 
FARIAS

30/04/08 à 
29/04/13   X 0297/2017 01/11/17 à 

30/11/17

55585938/1 KATHARINE TAVARES 
BATISTA

05/06/11 à 
04/06/16 X   0296/2017 01/11/17 à 

30/11/17

3176711/1 ANTONIO PEREIRA DA 
SILVA

13/08/12 à 
12/08/17 X   0295/2017 08/11/17 à 

07/12/17

5879582/4 FRANÇOIS JAFÉ DA 
COSTA SOUSA

24/03/09 à 
23/03/14  X  0291/2017 01/11/17 à 

30/11/17

57216444/1 WILLIAN GHISOLFI 
VELOSO

01/04/09 à 
31/03/14   X 0290/2017 01/11/17 à 

30/11/17

5066263/1 EDILBERTO SANCHEZ 
MARCUARTÚ

01/03/09 à 
28/02/14   X 0288/2017 01/11/17 à 

30/11/17

57196209/1 ADDA ELLEN DE LIMA 
SILVA

11/04/08 à 
10/04/13 X   0287/2017 01/11/17 à 

30/11/17

3178056/1 MARIA EDNA LIMA 
SUCUPIRA

01/10/10 à 
30/09/15  X  0286/2017 01/11/17 à 

30/11/17

3174697/1 JOAQUIM CRISTOVAM DE 
ANDRADE SENA

01/09/08 à 
31/08/13   X 0285/2017 01/11/17 à 

30/11/17

5035732/1 ABIGAIL DE CASTRO LIMA 
COSTA

04/01/08 à 
03/01/13   X 0284/2017 01/11/17 à 

30/11/17

54196329/1 MÁRIO GOMES DA SILVA 01/03/11 à 
28/02/16 X   0283/2017 08/11/17 à 

07/12/17

54196301/1 NADSON SILVA OLIVEIRA 01/03/11 à 
28/02/16  X  0282/2017 01/11/17 à 

30/11/17

57175853/1 GLAUBER FLORÊNCIO DA 
CUNHA

01/12/11 à 
30/11/16 X   0281/2017 01/11/17 à 

30/11/17

3173488/1 RAIMUNDO NONATO 
DA SILVA

10/11/10 à 
09/11/15   X 0280/2017 08/11/17 à 

07/12/17

57210216/1 DION ESTORQUE COSTA 11/12/08 à 
10/12/13    0279/2017 08/11/17 à 

07/12/17

5035988/1 MILTON PIRES FERREIRA 04/01/08 à 
03/01/13  X X 0278/2017 08/11/17 à 

06/01/18

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DESENV. DE 
REC. HUMANOS

Protocolo: 239623

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 257/2017: 
BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA DE OLIVEIRA; MATRÍCULA: 
57205364;FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO 
ADMINISTARTVIO-NA;  OBJETIVO: SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS EMERGENCIAIS DESTA 
EMATER; MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297;PROJETO 
ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA;3390
30=R$1.500,00;339039=R$2.400,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 239499
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 018/2017

BENEFICIÁRIO- JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS
MATRÍCULA- 3178277/1 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL II
MUNICÍPIO- MÃE DO RIO
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101

OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE MÃE DO RIO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00
VALOR TOTAL= 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 239696
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 019/2017

BENEFICIÁRIO-JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA
MATRÍCULA- 5477921 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL I- 
CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- CAPITÃO POÇO
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE CAPITÃO POÇO
 PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 350,00      339039= 150,00
VALOR TOTAL= 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 239701
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 021/2017

BENEFICIÁRIO-  PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA.
MATRÍCULA- 5846129/2 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL II
MUNICÍPIO- AURORA DO PARÁ - L
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE AURORA DO PARÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00
VALOR TOTAL- 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 239705
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 020/2017

BENEFICIÁRIO- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR
MATRÍCULA- 57210829-1 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM SERVIÇOS DE INTERNET DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE PARAGOMINAS
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039 = 500,00
VALOR TOTAL- 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 239702
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 022/2017

BENEFICIÁRIO- NARA CINTIA MARTINS BATISTA
MATRÍCULA- 57210214 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL II
MUNICÍPIO- SÃO DOMINGOS DO CAPIM - L
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00
VALOR TOTAL= 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 239706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1777 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,16 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33833;
RESOLVE:
I – Conceder 01 (um) dias de Licença Saúde a servidora ANA 
LIDIA IBERNON FEITOSA, matrícula 5108705/ 1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotado na Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, no período de 
28/08/2017 a 28/08/2017.


